Hoogwold, director manicomii dicti *Gondewater* in quo a die 26 decembris an. 1912 usque nunc Ioanna rationis lumine destituta detinetur.

Itaque ex decem medicis septem sunt, qui non solum concordant circa diagnosim morbi, quo Ioanna laborat, scilicet quod sit dementia praecox seu hebefrenia, sed declarant quoque illam eodem morbo iam ante matrimonium affectam fuisse. Duo ad quaesitum de insania Ioannae ante matrimonium affirmative respondere non audent, sed nihil contra asserunt. Hi sunt doctores Hoogwold et Stigter. Primus ad praefatum quaesitum respondet: « Non posso dire niente di positivo a questa « domanda ». Alter dicit se non posse quidem affirmative respondere, sed possibilitatem insaniae ante matrimonium excludere nolle. Unicus igitur peritus, qui hoc expresse denegat est doct. Wayenburg, qui Ioannam curavit ante matrimonium a mense novembris an. 1909 ad initium iunii 1910. Hic in processu suppletorio excussus sub iuramento depo-« nit: Putabam agi de psychasthenica, non vero de morbo phisico pro-« grediente; ita ut putarem matrimonium ei non esse contra-indicatum ». Verum discrimen hoc opinionum inter doct. Wayenburg et ceteros doctores facile explicatur, si observetur doct. Wayenburg curam assidiuam Ioannae non habuisse, nec habere potuisse. Nam eam domi recipiebat (et septies tantum eam exceperit) inter horas solitis aegrotantium consultationibus assignatas, ideoque eam nec videre nec audire potuit in iis diebus et horis, in quibus, gravius morbo suo afflita, domi retinebatur; unde plures notitiae utiles de mentali Ioannae statu ipsi doctori defuerunt. Revera, uti patet ex eius depositione, illum latuerunt plura gravia phaenomena, de quibus supra dictum est; v. g. vana illa phantasmata de propria regis nobilitate, de persecutione semper ipsi imminentia, illi anxi et frequentes timores, ne veneno necaretur, illa absoluta et continua rebus domesticis vacandi incapacitas, etc. Unde mirum non est doctorem illum aliam morbi diagnosim statuisse, aut benigniorem interpretationem paucis illis phaenomenis, quae cognovit, dedisse.

At, posito etiam, quod Ioanna ante nuptias hebephrenia laboraverit, cum agatur de morbo progressivo, videre interest, an tempore, quo contractum fuit matrimonium, insania illum gradum attigerat, qui consensum matrimoniale excludit. Qua in re periti audiendi sunt. Doct. Anhalt, qui Ioannam, uti dictum est, curavit ante matrimonium in nosocomio Nassoviensi, interrogatus a iudice: « Ella è convinto che « essa già in quel tempo non poteva dare conto né del suo dire, né dei « suoi atti, cioè che allora non è stata capace di esercitare anche un « atto di libera volontà? », respondet: « Sono convinto che in quel tempo « non poteva rendersi conto completo del suo fare e dire; non era